
                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

DECRETO N.º 030, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
 

Estabelece o Plano de Contratações Anual do 
Município de Porto Amazonas para o exercício de 
2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS, no uso da competência prevista no 
inciso II, do art. 30, da Constituição Federal; nos incisos IX e X, da Lei Orgânica Municipal 
e; tendo em vista o disposto na Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133, no dia 01 de abril de 2021, que 
trata sobre normas de Licitações e Contratos Administrativos, em especial a redação 
prevista em seu art. 12, VII, que dispõe sobre a elaboração do plano de contratações 
anual. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica estabelecido o Plano de Contratações Anual do Município de Porto 
Amazonas/PR para o exercício de 2024, de acordo com o Anexo I do presente Decreto, 
com o objetivo de racionalizar as contratações da Administração Pública Municipal;  
 
Art. 2º As contratações previstas ou não neste Decreto dependerão da demanda e das 
condições orçamentárias do Município;  
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação; 
 
 

Porto Amazonas Pr., 09 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Elias Jocid Gomes da Costa 
Prefeito Municipal 

 

 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

 

 

ANEXO I 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS/PR PARA O 

EXERCÍCIO DE 2024 

DESCRIÇÃO DO OBJETO MODALIDADE PREVISÃO DEPT. 

Fornecimento de concreto usinado. PE FEVEREIRO/24 OBRAS 

Fornecimento de fraldas geriátricas. PE JANEIRO/24 SAÚDE 

Fornecimento de tubos de concreto com 1 (um) metro de 
comprimento, tipo macho e fêmea para águas pluviais (drenagem) 
confeccionados conforme NBR 8890/2007 da ABNT, meio fios e 
lajotas. 

PE JULHO/24 OBRAS 

Contratações de horas de máquinas com Escavadeira Hidráulica e 
Trator de Esteira, para manutenção das atividades desenvolvidas 
junto ao Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 

PE ABRIL/24 OBRAS 

Prestação de serviços execução de manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos odontológicos e de autoclave, com 
fornecimento de material/peças de reposição e mão de obra. 

PE FEVEREIRO/24 SAÚDE 

Fornecimento de peças automotivas originais de fábrica conforme 
a marca do veículo, para a frota da Prefeitura Municipal de Porto 
Amazonas. 

PE FEVEREIRO/24 RODOVIÁRIO 

Fornecimento de pneus, câmaras de ar e protetores, todos novos, 
para os veículos pertencentes a frota municipal. 

PE   JANEIRO/24 RODOVIÁRIO 

Prestação de Serviços de locação de impressoras com o 
fornecimento de suprimentos e manutenção. 

PE – ADITIVO ABRIL/24 ADM 

Fornecimento, de materiais e equipamentos de informática. PE MARÇO/24 ADM 

Fornecimento de medicamentos que compõe a Relação Municipal 
de Medicamentos – REMUME. 

PE ABRIL/24 SAÚDE 

Aquisição de materiais de vestuário e utensílios de higiene a serem 
utilizados na montagem de kits de enxoval de bebê que compõe o 
benefício eventual de auxílio natalidade. 

PE FEVEREIRO/24 
 

DMAS 

Fornecimento oxigênio comprimido de uso medicinal, com o 
cilindro em comodato, dentro dos padrões determinados pela 
ANVISA. 

PE OUTUBRO/24 SAÚDE 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) no ramo de farmácia comercial 
para fornecimento de medicamentos tendo como referência a 
Tabela da CMED – Câmara de Regulação do Mercado de 
Medicamentos, bem como leites e dietas especializadas para 
atendimento de famílias em vulnerabilidade social e/ou demandas 
judiciais que necessitam de medicamentos não padronizados no 
Município de Porto Amazonas que não constem na Relação 
Municipal de Medicamentos – REMUME. 

PE ABRIL/24 SAÚDE 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

Prestação de serviços de dedetização, desratização e limpeza de 
caixas de água nas repartições dos Departamentos desta 
municipalidade. 

PE MARÇO/24 SAÚDE 
EDUCAÇÃO 
ADM 

Prestações de Serviços mecânicos, funilaria, pintura, vidraçaria, 
tapeçaria, estofaria, reparos elétricos, alinhamento, 
balanceamento, consertos de rodas e pneus entre outros, 
destinados à manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, 
multimarcas. 

Pe MAIO/24 RODOVIÁRIO 

Fornecimento de equipamentos e materiais odontológicos. PE ABRIL/24 SAÚDE 

Fornecimento de fórmulas infantis, suplementos alimentares 
especiais e dietas enterais. 

PE MARÇO/24 SAÚDE 

Fornecimento de saibro a serem utilizado na manutenção de 
estradas vicinais do Município de Porto Amazonas. 

PE 
 
 

JUNHO/24 OBRAS 

Fornecimento de combustíveis automotivos: Gasolina Comum e 
Óleo Diesel S10. 

PE ABRIL/24 RODOVIÁRIO 

Prestação de serviços de limpeza geral de vias públicas, serviços de 
jardinagem e paisagismo, com fornecimento de equipamentos e 
mão de obra, consistindo em limpeza de logradouros públicos (ruas, 
jardins e praças); plantio de flores/folhagens e árvores; capina e 
manutenção e conservação de parques, bosques, praças, 
logradouros de área externa e canteiros, com a destinação final dos 
resíduos em local adequado, mediante o emprego de pessoal 
especializado. 

PE JANEIRO/24 OBRAS 

Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para a Locação, instalação, 
montagem e desmontagem de estrutura para realização de eventos 
diversos em atendimento ao Departamento de Esporte, Recreação 
e Turismo, Departamento de Saúde, Departamento de Educação e 
Cultura e Departamento de Assistência Social. 

PE JULHO/24 SAÚDE 
DEMEC 
DMAS 
TURISMO 
FOMENTO 
 

Fornecimento de peças para manutenção mecânica e elétrica em 
máquinas pesadas e tratores pertencentes à Frota Municipal. 

PE JANEIRO/24 RODOVIÁRIO 

Fornecimento, de forma fracionada, de material médico hospitalar 
e de enfermagem. 

PE NOVEMBRO/24 SAÚDE 

Aquisição, sob MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (%) sobre a tabela 
SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 
Construção Civil), de materiais hidráulicos, elétricos, pintura, 
materiais estruturais, artefatos de cimento, acabamento interno e 
externo, ferramental, madeiras em geral, metalúrgica e funilaria, 
ferragem e cobertura. 

PE SETEMBRO/24 OBRAS 

Prestação de serviços de transporte, em ônibus tipo rodoviário tipo 
1, de estudantes de curso superior entre os municípios de Porto 
Amazonas/PR a Ponta Grossa/PR, ida e volta. 

PE – ADITIVO OUTUBRO/24 RODOVIÁRIO 

Aquisição, de cestas básicas, para atender a demanda das famílias 
cujo perfil de vulnerabilidade se enquadra no Projeto Prato na 
Mesa. 

PE OUTUBRO/24 OBRAS 

Prestação de serviços e fornecimento de materiais para futura 
execução de serviços de pintura para os prédios municipais. 

PE MARÇO/24 OBRAS 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

Ffornecimento de gêneros alimentícios perecíveis (frutas, verduras 
e legumes) para atendimento da merenda escolar do Departamento 
Municipal de Educação e Cultura; e aos programas assistenciais do 
Departamento Municipal de Assistência Social. 

PE DEZEMBRO/24 DEMEC 
DMAS 
 

Gêneros alimentícios perecíveis panificados. PE JANEIRO/24 SAÚDE 
DEMEC 
DMAS 
TURISMO 
ADM 
FOMENTO 

Fornecimento de recargas de gás de cozinha – GLP. PE JANEIRO/24 ADM 

Contratação de pessoa (s) jurídica (s) especializada em engenharia 
elétrica para prestação de serviços de fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra técnica para a execução de serviços 
com caminhão Munk e oficial eletricista, instalação de novas 
entradas de energia padrão COPEL e instalação de postes. 

PE  JANEIRO/24 OBRAS 

Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis laticínios e 
derivados. 

PE JANEIRO/24 DEMEC 
DMAS 
 

Aquisição de gêneros alimentícios. PE JANEIRO/24 SAÚDE 
DEMEC 
DMAS 
TURISMO 
ADM 
FOMENTO 

Fornecimento de materiais de expediente. PE JANEIRO/24 ADM 
SAÚDE 
DEMEC 
DMAS 
TURISMO 

Fornecimento de materiais para limpeza, higiene, embalagens e 
utensílios domésticos para os Departamentos Municipais. 

PE JANEIRO/24 ADM  
SAÚDE 
DEMEC 
DMAS 
TURISMO 
FOMENTO 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na organização e 
produção de evento para realização do Desfile para determinar a 
Rainha, Primeira princesa, Segunda princesa e Miss simpatia da --ª 
Festa da Maçã. 

PE AGOSTO/24 DEMEC 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na organização e 
produção de evento para realização da --ª Festa da Maçã. 

PE AGOSTO/24 DEMEC 

Fornecimento de tecidos e materiais. PE JULHO/24 DMAS 

Fornecimento de cartuchos de tinta e de toner’s e kits fotocondutor 
ambos originais ou similares, de primeiro uso, não remanufaturado, 
não recondicionado e não recarregado. 

PE FEVEREIRO/24 SAÚDE 
DEMEC 
DMAS 
TURISMO 
ADM 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

FOMENTO 

Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis (carnes e 
derivados, ovos). 

PE JANEIRO/24 DEMEC 
DMAS 
 

Prestação se serviços de coleta, transporte, armazenamento, 
tratamento e destinação final de resíduos de serviços de saúde que 
forem gerados nas instalações das unidades de saúde municipais. 

PE – ADITIVO AGOSTO/24 SAÚDE 

Contratação de empresa especializada na execução de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em luminárias no sistema de 
iluminação pública alocados na rede de distribuição da COPEL, 
super postes e postes ornamentais, incluso serviços de software de 
gerenciamento de iluminação pública com aplicativo mobile de 
abertura de chamados, ronda noturna/diurna no município de 
Porto Amazonas – PR, com fornecimento de mão de obra, 
equipamento e ferramental normatizado. 

PE- ADITIVO OUTUBRO/24 OBRAS 

Prestação de serviços de telefonia móvel celular, 3G ou superior. PE – ADITIVO OUTUBRO/24 ADM 

Prestação se serviços de produção e veiculação de arquivos de 
áudio, para divulgação de boletins informativos diários, entrevistas, 
notas de utilidade pública, chamadas, divulgação de campanhas de 
vacinação e demais notícias e atos relacionados à administração 
municipal e de cerimonial. 

PE – ADITIVO NOVEMBRO/24 ADM 

Contratação de pessoa jurídica de direito público ou privado, 
especializada na prestação de serviços continuados de 
gerenciamento de resíduos sólidos urbanos não perigosos (classe 
II), gerados pelo Município de Porto Amazonas, abrangendo as 
etapas de recebimento em transbordo ou aterro sanitário com 
distância máxima de 70 Km da sede o Município de Porto Amazonas. 

PE – ADITIVO NOVEMBRO/24 OBRAS 

Fornecimento de uniformes escolares no atendimento aos alunos 
da rede Municipal de Ensino para o ano de 2021, para o Ensino 
Fundamental e Séries Iniciais, através do Departamento Municipal 
de Educação e Cultura, para entrega no Município de Porto 
Amazonas. 

PE JANEIRO/24 DEMEC 

Prestação de serviços funerários, para atender os beneficiários 
eventuais disposto pela Lei Orgânica da Assistência Social e a Lei 
Municipal n°762/2006. 

CREDENCIAM
ENTO 

FEVEREIRO/24 DMAS 

Contratação da empresa do sistema de ensino Aprende Brasil pelo 
período de um ano (12 meses), visando a qualidade e apoio a 
educação do nosso Município para o Ensino Fundamental I e 
Educação Infantil. 

INEXIGIBILIDA
DE 

OUTUBRO/24 DEMEC 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de refeições 
tipo “marmitex” para almoço e jantar e ceias de natal e ano novo. 

PE ABRIL/24 SAÚDE 

Contratação do Cartório de Serviço Distrital da Comarca de 
Palmeira-PR. 

INEX. JANEIRO/24 ADM 

Contratação do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de 
Palmeira-PR. 

INEX. ABRIL/24 ADM 

Credenciamento de pessoa Jurídica para prestação de serviços de 
diagnósticos laboratoriais de analises clinicas, toxicológicas e 
anatomopatológicos. 

CREDENCIAM
ENTO 

OUTUBRO/24 SAÚDE 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

Prestação de serviços na elaboração de projetos de engenharia, 
agrimensura, arquitetura, geologia e sondagem, pelo período de 12 
(doze) meses. 

PE OUTUBRO/24 OBRAS 

Prestação de serviços de licenciamento de software, incluindo os 
seguintes sistemas: Módulo de Contabilidade Pública, Execução 
Financeira, Orçamento Anual (PPA, LDO, LOA) e Prestação de contas 
ao TCE/PR, Módulo de Controle Patrimonial, Módulo de Licitação e 
Compras, Módulo de Nota Fiscal Eletrônica de Serviços, Módulo de 
Obras Públicas/Intervenção, Módulo de Portal da Transparência, 
Módulo de Recursos Humanos Folha de Pagamento, Módulo de 
Tramitação de Processos e Protocolo, Módulo de Tributação e 
Dívida Ativa, Serviço de hospedagem em data center, Solução de 
controle de frequência de entrada e saída de servidores públicos 
municipais, com fornecimento do software para gestão e suporte 
técnico operacional, para utilização no executivo municipal; sendo 
também Serviços de Licenciamento de software com prestação de 
Serviços de manutenção, suporte técnico e customizações para a 
área de Gestão e Saúde Pública Municipal. 

PE Solicitar aditivo em 
novembro/2024 

ADM 

Prestação de serviços de coleta e segregação de materiais secos 
recicláveis no Quadro Urbano e Zona Rural do Município de Porto 
Amazonas. 

DISPENSA MARÇO/24 OBRAS 

Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de serviço de 
TELEMEDICINA CARDIOLÓGICA. 

PE OUTUBRO/24 SAÚDE 

Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de Shows 
para a Festa da Maçã. 

INEX. JULHO/24 TURISMO 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento, conforme 
necessidade, de óleos lubrificantes destinados à manutenção de 
máquinas e veículos pertencentes à frota da Prefeitura Municipal 
de Porto Amazonas - PR, pelo período de 12 (doze) meses. 

PE JUNHO/24 RODOVIÁRIO 

Contratação de Instituição Agenciadora de Integração para o 
Estágio Supervisionado a Estudantes de Cursos de Educação 
Superior, Pós-Graduação, Pós-Médio e Ensino Médio, para o 
Município de Porto Amazonas, pelo período de 12 (doze) meses. 

ADITIVO MARÇO/24 EDUCAÇÃO 

Contratação de Empresa Jurídica Especializada para a prestação de 
serviços médicos para clínica geral de urgência e emergência, 
enfermagem emergencista, para atendimento de pacientes da Rede 
Municipal de Saúde, especializados para a atuação na Unidade de 
Pronto Atendimento Municipal - disposição 24 horas por dia, sete 
dias na semana, inclusive feriados e que englobe a questão 
recorrente que é enfrentada quando os pacientes que necessitam 
de transferência via central de leitos. 

ADITIVO AGOSTO/24 SAÚDE 

Prestação de serviços de plantões de Psiquiatria, Ginecologia e 
Obstetrícia, e exames de Ultrassonografia para atendimento de 
pacientes da Rede Municipal de Saúde. 

ADITIVO OUTUBRO/24 SAÚDE 

Prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos de combate a incêndios, incluindo 
recarga e testes hidrostáticos. 

PE JANEIRO/24 EDUCAÇÃO 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

Aquisição parcelada de mudas de flores variadas da estação e 
mudas de árvores para paisagismo. 

PE MARÇO/24 FOMENTO 

Aquisição de equipamentos para cozinha comunitária. PE JANEIRO/24 FOMENTO 

Aquisição de equipamentos e custeio para horta comunitária. PE JANEIRO/24 FOMENTO 

Aquisição parcelada de calcário calcitico posto em Porto Amazonas. PE JANEIRO/24 FOMENTO 

Contratação de Pessoa Juridica para a confecção de Camisetas para 
realização de Campanhas vinculadas a Política de Assistência.  

PE  MARÇO/24 DMAS  

Contratação de Pessoa Jurídica para confecção de material gráfico ( 
panfletos, forlders, cartazes, faixas) e Placas de Identificação para 
os equipamentos do Departamento e Conselho Tutelar. 

PE MARÇO/24 DMAS  

Aquisição de tecidos, aviamentos e materiais de artesanato. PE ABRIL/24 DMAS  

Contratação de Pessoa Juridica para a confecção de Camisetas, 
uniformes, aventais para realização de Campanhas vinculadas a 
Política de 
Assistência Social e uso da Rede de Atendimento. 

PE MARÇO/24 DMAS 

Contratação de Pessoa Jurídica, PARA aquisição de  
aviamentos e materiais 
de artesanato. 

PE ABRIL/24 DMAS 

Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço com 
Viagens e Turismo para os grupos de SCFV. 

PE AGOSTO/24 DMAS 

Aquisição de equipamentos e mobiliários para a Sede do Lar Vovó 
Luiza, com Deliberação Específica FIPAR e  Bloco de Financiamento 
do SUAS. 

PE MARÇO/24 DMAS 

Aquisição de absorventes higiênicos, obedecendo a Lei Municipal 
nº 1245/2023. 

PE FEVEREIRO/24 DMAS 
DMS 

Contratação de Pessoa Jurídica pra fornecimento de Software para 
a gestão do SUAS. 

PE OUTUBRO/24 DMAS 

Contração de Palestrante para as Conferências Municipais 
vinculadas ao DMAS. 

Dispensa de 
Licitaçao  

JUNHO/24 DMAS 

Contrataçao de Empresa Prestadora de Serviço para a realização 
de cursos de cunho de aprendizado em serviços úteis. Sistema S. 

Inexigibilidade MAIO/24 DMAS 

Contratação de pessoa jurídica para a confecção e impressão de 
carnês de IPTU e ISSQN. 

Dispensa JAN/2024 ADM 

Prestação de serviço de apoio técnico administrativo para a 
infraestrutura do Executivo Municipal, no atendimento da demanda 
de serviços envolvendo todas as Secretarias/Departamentos 
Municipais, no que se refere à inserção de propostas de pleitos de 
interesse do executivo Municipal nos mais diversos sistemas do 
Governo Federal e Estadual (etapa até a aprovação total das 
solicitações, não tendo participação nos processos licitatórios, 

Dispensa Out/2024 ADM 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

execução dos respectivos objetos e prestação de contas, porém 
assessorando para que sejam executados de acordo com os 
respectivos pleitos); elaboração de planilha de pleitos, 
acompanhamento do trâmite das solicitações nos sistemas: SIMEC, 
SICONV, SISMOB. 

Contratação de serviços de captação, leitura e envio de recortes de 
diários oficiais que digam respeito ao contratante. 

Dispensa MAR/2024 ADM 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para locação, instalação, 
montagem e desmontagem de materiais de ornamentação natalina, 
nas ruas, praças e prédios públicos. 

PE Julho Turismo 

Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de serviço de 
Segurança, limpeza, músicos, som e iluminação, para eventos. 

PE Março Turismo 
Educação 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de jogos 
educativos e materiais pedagógicos e esportivos, em atendimento 
as necessidades Dos Departamento de Esportes, Recreação e 
Turismo e do Departamento de Educação e Cultura. 

PE Abril Turismo 
Educação 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de extintores. PE Março Turismo 
Educação 

Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de serviço de 
arbitragem. 

PE Fevereiro Turismo 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de troféu e 
medalhas. 

Dispnsa Março Turismo 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de materiais 
gráficos. 

PE Março Turismo 
Educação 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de alambrado. Dispensa Junho Turismo 

Licitação para Cessão de espaços públicos. PE Abril Turismo 
Adm 

Aquisição de lixeiras. PE Agosto Turismo 

Aquisição de placas informativas. PE Agosto Turismo 

Aquisição de bebedouro fixo. PE Outubro Turismo 

Aquisição de souvenirs. PE Abril Turismo 

Aquisição de outdoor. PE Outubro Turismo 

Contratação de pessoa jurídica para serviços de revitalização de 
pontos turísticos do município e patrimônios históricos. 

PE Junho Turismo 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

Aquisição de mobiliário para o Centro de Atendimento ao Turista. PE Março Turismo 

Aquisição e instalação de parques infantis e playground. PE Fevereiro Turismo 

Contratação de profissional de educação física. PE Março  

Contratação de Empresa Jurídica Especializada para a prestação de 
serviços médicos na especialidade de ortopedia para serviços 
complementares do programa municipal da atenção básica e  
enfermagem emergencista, farmacêutico plantonista para 
atendimento de pacientes da Rede Municipal de Saúde, 
especializados para a atuação na Unidade de Pronto Atendimento 
Municipal. 

PE Fevereiro Saúde 

Contratação de Empresa Jurídica Especializada para a prestação de 
serviços na especialidade de Educador Físico para serviços 
complementares do programa municipal da atenção básica. 

PE   Março  Saúde 

Fornecimento de Equipamentos Recursos oriundo do protocolo 
19.923.498 – 6 SESA – PR. 

PE Abril Saúde 

Fornecimento de Equipamentos Recursos oriundo do recurso de 
custeio e de capital do programa IOAF e PROVIGIA -  SESA – PR. 

PE Abril Saúde 

Fornecimento de Equipamentos KIT ODONTOLOGICO Recursos 
oriundo de capital SESA – PR. 

PE Abril Saúde 

Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de serviço de 
ALUGUEL DE AUTOCLAVE PARA A ATENÇÃO BÁSICA. 

PE Abril Saúde 

Aquisição de VEICULO Recursos SESA – PR. PE Abril Saúde 

Contratação de pessoa jurídica para ampliação de UBS – recursos 
SESA. 

PE Abril Saúde 

Contratação de Empresa Especializada em Assessoria para  Gestão 
de Dados utilizados fornecendo Licença de Uso do Sistema 
Informatizado WEB de Gestão da Saúde, incluindo Solução de 
Mobilidade, Serviços de Treinamento, Implantação, Conversão dos 
dados existentes, Manutenção legal e Corretiva de seu Software 
durante o período contratual, suporte técnico, configuração, 
parametrização e customização do software com os parâmetros do 
Programa Previne Brasil OU SIMILAR DO GOVERNO FEDERAL e 
Programa E-SUS. 

PE Outubro Saúde 

Contratação de empresa especializada em prontuário eletrônico 
hospitalar para fornecimento de licença de uso de software de 
registro eletrônico e gestão em saúde com execução de serviços 
técnicos em manutenção (corretiva, adaptativa e evolutiva), 
atualização, suporte técnico, consultoria técnica, customização, 
implantação, migração de base de dados e treinamento, incluindo 
acompanhamento e suporte conforme cronograma de execução 
estabelecido entre as partes, conforme solicitação do 

PE Outubro Saúde 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br


                                                                                
ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: gabinete@portoamazonas.pr.gov.br  

 
 

Departamento Municipal de Saúde. 

Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Laudos 
Periciais de Insalubridade e Periculosidade nos Diversos Setores da 
Administração Pública. 

PE Abril Saúde 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
acesso à internet para os Tabletes utilizados pelas Agentes 
Comunitárias de Saúde e agentes de endemias. 

PE Maio Saúde 

Prestação de serviço para confecção de uniformes e EPIs para 
departamento de saude. 

PE Junho Saúde 

 

mailto:gabinete@portoamazonas.pr.gov.br

